Articulus decimus.

Unsequenter qrit d. 10. pncipali. Et ar^o hārit^o 2^o p^o vtz

pnia sit alijs vtutib^o pō: origie. 2^o vtrū sit alijs vtutib^o prior dignitate.

Primo oīdo q sit alijs vtutib^o pō: or origie. i. iudicium ē

alijs pntib^o edificij pntū origie. Sz ap^o. ad hebre. 6^o die pniaz cēfūdantū. g ē alijs vtutib^o prior origie. Itē glo. si illd math. 3^o. Pniaz agite. die q pnie vtutē p pniaz pimer veterū hoiez. Itē p^o ordienature ē recessus a finio a q^o qz accessus ad terminūz ad quē. sz p pniaz ē recessus a pccō q ē finio^o a q^o p als vtutes ē accessus ad deū q ē termin^o ad quē. g pnia ē alijs vtutib^o pō: origie. Cōtra eoz q sil sūt vniū ē origie p^o alio. Sz oēs vtutes sil infūdūf. g vna nō ē origie pō: alia. Rūdeo q de pnia s alijs vtutib^o possum^o loq qstū ad eaz cēntias q sūt biez vel qstū ad eaz actus. quoz istoz mōz pōt cōpera ri virtus pnie tam infusa qz acquisita ad virtutes alias. Dico ergo q qstū inter habitum penitentie infuse s alias virtutes infusas non sit proprie loquendo ordo originis. quia a deo immediate tan

tum est earum origo et simul omnes infundit, tamen in quantum habitus pnie non est natus esse in anima nisi si binaria fide et spe. nec habitus charitatis nisi mediante bitu pnie. scilicet in subd in quo potest habere principales sui actus. q non est nisi respectu mortalitatis peccati. id alio modo potest dici bitus infuse pnie potest origine bitu charitatis et posterior fide et spe. quantum autem ad actus virtutum magis proprie attendit ordo secundum originem. actus n. pnie ut in pluribus oritur ex actu timoris quantum ad timorem et actu amoris. timor autem et amor est ex actu fidei de creaturis timenda et amanda. et id actus fidei et timoris potestates sunt origine actu penitenti. et quod est virtus pnie peccati detestatur in spe venie. actus penitenti presupponit actum sperandi quibusdam virtutibus est origine posterior. et quibusdam potest. Et de his satis patet quod dicitur de coparatione pnie acquirere ad alias virtutes acquiras quantum ad ordinem originis. Ad primum in oppositum dicitur quod fundamentum non tamen est alijs partibus prius origine. scilicet eorum et firmatiuus cui suscipitur. et id virtus aliqui de fundamentum vel quod origine potest. vel quod aliaz firma: una seu sustentatiua sub ratione virtutis. de etiam virtus potest vel in doctrina christiane religionis vel in civitate edificij spiritualis. primo modo pnia est alijs virtutibus potest. vnde tamen ipse et percursor Johannes doctrinam christiane religionis a pnia incepit. Et huiusmodi dicitur Apolo. ad Hebr. pnia esse fundamentum. scilicet ratione positatis in civitate edificij spiritualis et suscipitur fides positatis fundamentum. ad Heb. 11. et prima Cor. 3. Ratione autem firmatiouis in aduersis fortitudo de etiam fundamentum. vnde super illud Luce. 12. Ne terramini ab eis qui occidunt corpus dicuntur glo. quod fortitudo est fundamentum fidei. ratione etiam firmatiouis virtutis in personis humiliter dicitur fundamentum. Unde Bern. 2. de consideranda ad Eugenium. c. 8. Bonus fundus humilitas. quod etiam charitas potest origine alijs virtutibus in quantum formate sunt et maxime alie firmantur per eam. id est de fundamentum. vnde apostolus ad Eph. 3. In charitate radicati et fundati. Ad 2. dicitur quod illud verbum dicitur intelligi de formata pnia informis. n. non pimit veterem hominem nisi dispositiue et quod pnia magis de primo disponit ad formam virtutum que est charitas quam aliqua alia virtus. id prius origine de formari quam alie in via reformatiouis. Ad 3. dicitur quod quantum in exercitio motus exterioris potest sit ordinare recessus a finem a quo est accessus ad finem ad quem. tamen in intentione est eorum. et id quod interioris motus in quantum sunt voluntarii pmit ad intentionem in eis prius est ordine nature accessus ad finem ad quem est recessus a finem a quo voluntas. n. a malo recedit propter bonum. Ad argum in oppositum patet quod dicitur de deis in questione.

Secundo querit ^{utrum pnia sit alijs virtutibus potest dignitate. Et ut quod sic. ca potest est dignitate caritate. sed pnia restituit virtutes amissas ut super ostendit est. et virtutibus alijs dignior. Item illa virtus est alijs dignior quam huiusmodi dignior actus. scilicet recedente deo qui est actus nobilissimus est actus pnie. et est in omnes virtutes dignissima. Item adpositum dignius est quam per se. scilicet pnia formata dicitur adpositum ex bitu pnie et charitate. et pnia formata est charitate dignior et ex parte omnium virtutibus alijs. Contra Aug. 15. de tri. c. 18. dicitur de charitate quod nulla est isto dei dono excellenti. et pnia non est dignior charitate. Ratione illa virtus est dignior quam dignior huiusmodi obiectum. et sub ratione digniori. et quod virtutes theolo. de}

habetur obiecto. morales autem non. digniores sunt theolo. virtutes quam morales. cum pnia sit virtus moralis. quod est potestual iustitie ut super ostendit est. sequitur quod virtutes theolog. digniores sunt pnia. Inter autem morales virtutes ille sunt digniores quam magis de proprio deum sic finem respiciunt. he autem sunt latra et pnia. quare actus sunt circa quod directe et immediate ordinantur ad diuinum bonum. et id in virtutes morales sunt nobiliores. et quod latra principali respicitur tederat in bonum. et ex parte recessum a malo. pnia autem eorum. id dignior est latra quam pnia vnde ut ostendit est h. 3. di. 9. Inter omnes virtutes morales latra est virtus nobilior. Ad primum dicitur quod pnia non est causa restitutiouis virtutum amissarum nisi sic dispositio quod non oportet ad disponere esse nobilitate habitu ad quem dispositur. Ad 2. dicitur quod recedente deo potest ad pnia disponitue ad fide et spe et charitate principaliter. Ad 3. dicitur quod pnia formata non est adpositum ex bitu pnie et charitatis. sic neque forma formata est adpositum ex materia et forma nec sic de pcedi quod materia formata sit dignior forma. sic non de pcedi quod materia formata sit dignior sua forma quam est charitas.

Articulus undecimus.

Consequenter querit de ipsa pnia principali. Et circa hanc querit. 1. pnia virtus solennis sit iterabilis. et quibus personis debeat imponi. Secundo querit illa que ad ritum illius pnie requirunt.

De primam ^{querit de ipsa pnia se creta. publica et solennis et est ois solennis publica. sed non querit. solennis autem non iterat ne ex sui iteratone yntescat. et quod rememoratio est expulsiois peccatorum pariter de paradiso terrestri quam semel tamen facta est. et ne dicitur in terra ultra me peccatis di. huiusmodi grauidibus horrendis que ac manifestis delictis tamen imponit. de hac dicitur decretorum di. 50. Si quis post remissionem. scilicet pcedit quod dicitur pnia que solennis appellat quam semel tamen in ecclesia pcedit. hec clericis imponenda non est. vnde ca di. In capite. scilicet hac autem dicitur quod hac pnia nulli vniuersi clericorum agere pcedit. atque id huiusmodi penitentes ad clericos admitti pibent quod est pbat per illud quod habet ea. di. pfirmata. et duobus captis se. nisi sint clerici depositi. tunc. n. eis potest solennis pnia imponi. et quod huiusmodi est per clericos dignitatem. ut posse pcludi quod nec laicis personis insignibus nec religiosis debet imponi per statutum dignitatem. Inuenitur etiam non facile imponenda est per cratis fragilitate. ut habet e. di. penitentes. personis autem alijs a pcedit tam viris quam mulieribus potest imponi.}

De secundam ^{querit de ipsa pnia se creta. publica et solennis et est ois solennis publica. sed non querit. solennis autem non iterat ne ex sui iteratone yntescat. et quod rememoratio est expulsiois peccatorum pariter de paradiso terrestri quam semel tamen facta est. et ne dicitur in terra ultra me peccatis di. huiusmodi grauidibus horrendis que ac manifestis delictis tamen imponit. de hac dicitur decretorum di. 50. Si quis post remissionem. scilicet pcedit quod dicitur pnia que solennis appellat quam semel tamen in ecclesia pcedit. hec clericis imponenda non est. vnde ca di. In capite. scilicet hac autem dicitur quod hac pnia nulli vniuersi clericorum agere pcedit. atque id huiusmodi penitentes ad clericos admitti pibent quod est pbat per illud quod habet ea. di. pfirmata. et duobus captis se. nisi sint clerici depositi. tunc. n. eis potest solennis pnia imponi. et quod huiusmodi est per clericos dignitatem. ut posse pcludi quod nec laicis personis insignibus nec religiosis debet imponi per statutum dignitatem. Inuenitur etiam non facile imponenda est per cratis fragilitate. ut habet e. di. penitentes. personis autem alijs a pcedit tam viris quam mulieribus potest imponi.}

pus mittat. deinde cilicio capita eorum cooperiat. et cum gemitu et crebris suspirijs denunciaret eis. quod sic Adam peccator est de paradiso. ita et ipsi pro peccis ab ecclesia abiciuntur. postea iubeat ministros ut eos ex ianuâ ecclesie expellant. clerici vero persequantur eos cum risu. In sudore vultus tui vesceris pane tuo etc. ut videtes sciam ecclesiam per facinorosos suos tremescam atque commotâ non paupercatam peniam. in sacra autem domini cena rursus ab eorum decanis et eorum presbyteris ecclesie luminibus repitentur. et sic die glo. ibidem ita sit quolibet anno ut rali die mittantur in ecclesiam. et sic stent in ecclesia non tamen cohabitent cum alijs in eucharistia vel osculo. et sic erunt usque ad octavam pasche. et tunc iterum exhibentur ecclesie et erunt ex ecclesia usque ad tale die sequentis anni. et sic fiet usque ad finem penitent. et si bene penitent. anno vel 3. potest eis reddi ingressus ecclesie.

Circa istam Pnia est scda tabula post naufragium. h. p. similitudinez dem est. Pnia. n. tabula in mari est navis que cum aliquo frangit. pringit quique aliquid adheret alicui tabule navis per cuius adiutorium applicat ad portum salutis. sic dico quod exiit in mari huius mundi. baptismus est sic prima tabula. i. sic nauis a cuius gratia cum hoies cadunt restat eis pnia tunc tabula. cuius cuius adiutorio deduci potest ad portum salutis. istud est sic. quod pnia est tabula post naufragium facta ab illa que est ante naufragium vocado per naufragium originale peccati. eo quod originale peccatum et ei sequente sunt quodam fractio integritatis que in primis parentibus a sua condicione habuerat. istius est. f. caris fructu illius penitentia supple. quia huius illa pnia qua sequens culpa non inquitur. h. pnia peccatorum. i. in quibus aliquis peccaverat etiam si ad summum quod pueniat malorum. f. in comparatione aliorum.

Sicut pncis etc. Supinus excludit magis errorem dicendum quod pnia non est iterabilis. h. dic excludit errorem dicendum quod pnia est divisibilis et dividitur in tres. primo remouet errorem dicendum quod pnia est vno peccato sine altero valz tunc quod agitur. 2. errore dicendum quod tunc non valeat. tunc valz quod de peccato altero perit. ibi. Quibusdam tamen. 3. ponit auctoritates quod veritas affirmat ibi. Satis arbitror. Prima in duas. primo determinat auctoritatem prophetice que illi inducebatur per se. 2. auctoritates secundorum. ibi. Alias quoque. primo in tres. primo ponit dubitationem. 2. solutionem ibi. Sed huius. 3. dubitationis oritur ex solone explanatione. ibi. Aliter de. Illa pars que ibi incipit. Alias quoque dividitur in duas partes. primo recitat auctoritates que illi errantes per se inducebant et eorum rationes. 2. subiungit per se solones ibi. His videri. Illa pars que ibi incipit. Quibusdam tamen. in qua remouet errorem dicendum quod pnia de vno peccato sine alio valz quod alio cõtere. dividitur in tres. primo ostendit quod non valz ad meritum vite eterne. 2. quod valz ad remissionem pene ibi. primo etiam. 3. subiungit confirmationem vtriusque ibi. Et huius. Illa pars que ibi incipit. Satis arbitror. dividitur in duas. primo ostendit quod non potest dividitur pnia. Secundo ostendit que sit vera pnia ibi. Et permissis.

Articulus primus.

Circa hanc di. querendum est principaliter de. 5. primo de satisfactione in generali. 2. de etia. 3. de ieiunio. 4. de oratione. 5. de restitutione. Circa prima querunt. 8. primo utrum satisfactio sit actus virtutis. Secundo utrum homo possit satisfacere deo pro culpa. Tertio utrum satisfactio debeat fieri per opera penalia. Quarto utrum si cella que deimitur vel venire permittit super penitentes sint per eis satisfactoria. Quinto utrum possit fieri satisfactio per opera que sunt in mortali peccato. Sexto utrum homo possit satisfacere deo vno peccato mortali sine alio. Septimo utrum deus possit remittere peccatum sine aliqua satisfactione. Octavo utrum enumerentur sufficientes partes satisfactionis. f. oratio. ieiunium. et elemosina.

Primo ostendo quod satisfactio non sit actus virtutis. Actus virtutis est utilis Sed satisfactio cum sit debita est inutilis. de. n. luce. 17. Dicite mihi inuiles sumus. quod debemus facere secimus. satisfactio non est actus virtutis. Item philosophi. 2. ethi. c. 6. Virtus est habitus electivus Sed satisfactio quicquid non est electiva. sic cum aliquis de sua voluntate satisfacere velit. satisfactio non est actus virtutis. Contra Diego. in quodam omelia super illud matthei. 6. Si quis vult post me venire. dicat quod dominus noster tria opposuit medicamentum peccatis ut lubricis. penitentiam. tenacibus largitate etc. satisfactio peccati est per virtutem vel per actum virtutis per satisfactionem aut destruit peccatum. quod cum non sit virtus est actus virtutis. Rudeo quod quibus satisfactio sit manifestum satisfactio esse actum virtutis. cum sit actus penitentia que virtus est. ut superius ostensum est. h. tamen et aliter declaratur. Satisfactio est. n. pillata iniuria voluntaria recõpensatio secundum iustitiam equalitatem cum proposito non committendi nona iniuria. h. est quod implicite de peccato di. 3. 5. j. recitat in ista huius di. c. 5. et sumptum est de ecclesiasticis dogmatibus proponere. 23. Satisfactio penitentia est peccatum cum excidit. nec eorum suggestioibus aditum indulget. per recõpensationem. n. penitentiam esse peccatorum excidit. et per postum cavendi a futura iniuria peccatorum suggestioibus aditus non indulget. Sed facit recõpensationem huius equalitatem iustitiam actus est virtutis iustitiam. ut videri potest ex deis philosophi. 5. ethi. c. 7. et pluribus alijs locis. satisfactio est actus virtutis. Ad per in oppositum de quod minor est salus. debita. n. merito tamen est iniquum induit rationem voluntarium. sic. n. homo facit de necessitate virtutem. Cui illa auctoritas intelligenda est de inutilitate opposita peccati. sic per erglo. ibidem. Ad de quod cum aliquis de voluntate suam satisfacere compellitur si est compulso sufficiens illa satisfactio non huius rationem virtutis nisi per comparisonem ad iudicem quod ad satisfactionem compellit. Cui et sic compulsum non satisfacit deo.

Secundo queritur utrum homo possit deo satisfacere pro culpa. Et videtur quod non. Anselmus. primo libro. Cur deus homo. ca. 13. Debet omnis qui peccat honorem deo quem rapuit solvere. et hec est satisfactio. Sed homo non potest deo solvere debitum honorem. quia in infinitum est honorandus. ergo homo non potest deo satisfacere. Item satisfactio fieri non potest de eo quod ex alia causa est debitum. Sed ratione beneficii a deo accepti non est aliqua creatura que non debeat deo id quod est secundum Augustinum libro. 83. questionum. q. 68. in

fine, et etiam secundum Bernardum de diligendo deo, c. 16. homo non habet de quo possit deo satisfacere pro peccato commisso. Item grauius est peccatum mortale actuale quam origiale peccatum. Sed nullus purus homo satisfacere potuit pro peccato originali secundum Anselmum, lib. 2. Cur deus homo, non multum longe post principium, ergo multo minus potest satisfacere pro actu peccato mortali. Contra de peccato, di. j. Si cuius. Hoc idem sacrificium ex lege offert penitentis de satisfactione ecclesie iudicio sibi imposita scilicet ecclesie. Sed tale satisfactorie ereq potest homo, ergo potest deo facere satisfactorie que est sacrificium secundum legem, talis autem est satisfactorie debita. Item quod ille qui peccat est misericordior: tanto facilius satisfieri sibi potest. Sed deest misericordior: disium, ergo homo facilius potest satisfacere deo.

Rideo homo potest satisfacere deo, dupliciter potest intelligi, aut cum alteri adiutorio, aut sine. primo modo dico quod homo potest satisfacere deo in virtute, scilicet meriti christi, cuius princeps est homo per veram fidem, aut modo homo satisfacere non potest deo. Unde secundum Augustinum in eucha, versus finem. Nec antiquorum quousque iustorum propter christi fidem, salutem potuit inuenire, homo non potest deo non potest esse rependere, nec hoc ab eo exigere, sed si fecerit simulando illud quod potest plus ab eo non regredere. Ad primum in opus deo quod si homo se non possit deo reddere debitum honoris secundum equitatem iustitie tamen christi meritum et dispositio penitentis faciens quod in se est simul facta deo reddat honoris debiti et sunt debita satisfactorie pro peccato secundum equitatem iustitie non compensantis meritum penitentis, sed secundum quod iustitia est predecetia diuine bonitatis, satisfactorie autem merito christi coniungit non realiter, sed per veram fidem ipsi penitentis, per quam est princeps illius meriti. Ad 2. deo quod deus ex liberalitate sua non se firmitati descendens homo constituit mensuram eorum ad quod non necessitate tenet quod est ob seruanda preceptorum ut de reliquo, id est de operibus super erroga rionis possunt satisfacere pro peccato, quod opera non debemus deo debito gratuitatis, non vult tamen tamen nobis peccata ut sibi debeant debito necitis nisi ratione voluntatis, vel satisfactorie pro peccato. Ad 3. deo quod quousque peccatum originale non sit ita graue persone sic peccatum actuale mortale, tamen grauius est nature, quod inficit non tamen personam, sed naturam, ita quod pro personam mediate nature, id est pro illo satisfactorie non potuit nisi propter deum totam nature humane. Quare concludit Anselmus, lib. 2. Cur deo, c. 7. quod illius quod satisfactorie curus erat pro primo peccato, oportuit esse peccatum deum et hominem, purus, non homo totum humane nature propter deum non potuit. Propter tamen aliter dicit ad artem quod pro peccato originali ipse solus satisfecit. Unde a nobis nulla acquirat satisfactorie pro originali peccato, sed tamen baptismi susceptio pro quibus homo primo efficit princeps meriti christi, pro actuale autem mortali cum satisfactorie meriti christi regit de lege eorum aliter satisfactorie penitentis non propter imperfectionem meriti christi, sed quod deus vult et pro sui honore et bona nostrum, ut per his que voluntate propria mittimus vel omittimus voluntatis proprie satisfactorie aliquam faciamus. 2. artem, ad partem secundam non peccat quod maior non est vera nisi suppositis peccatis offensis, offensa autem deus est grauius, et idem homo se satisfactorie non potest deo, sic possit homini, quousque deus sit homo incomparabiliter misericordior.

tertio querit vtrum satisfactorie debet fieri pro opera penalia

Et vtrum quod non, quod quod opus sit cum maiori charitate, tanto est magis meritum, et tamen minus penale, sed si satisfactorie deberet fieri pro opera penalia, illud quod

diminueret penalitatem, diminueret satisfactorie, ergo non deus fieri pro opera penalia. Item per Bernardum, c. 3. Medicie pro opera inate sunt fieri, sed quod sunt peccata penalia, sic tristitia, ita ergo satisfactorie pro talibus peccatis deus esse pro opera desiderabilia. Contra de peccato, di. 3. 3. 1. Ignia est quedam dolentis vindicta puniens isem quod dolet commisisse, sed dolor vindicte, punio, res penales sunt, ergo penitens satisfacere deus pro opera penalia.

Rideo quod opus penale dupliciter potest intelligi, aut ratione generis operis, aut ratione operantis loquendo de opere penali primo modo dicto, satisfactorie est pro peccato pro opera penalia, et pro emendatione culpe propter et preseruacionem a futura culpe, non debet pena, pene est secundum per Bernardum, c. 3. medicine sunt, sed non tamen curatiue, sed etiam preseruatiue loquendo de opere penali, 2. modo non deus, quod frequenter opera ista est ex suo genere penalia ratione feruentis charitatis in operante sunt ei delectabilia, et sic peccabat per artem, ad partem penam.

Ad 2. deo quod quousque aliquibus peccatis sint annexe pene sensibiles, tamen in quibus sunt actus voluntarij aliquam delectationem habent, quod sic de puer, 13. Desiderium si compleatur delectat animam.

quarto querit vtrum flagella que imittit deus, vel veniunt

permittere super penitentes sint, pro eis satisfactorie. Et vtrum quod non, illud quod est satisfactorie pro peccatis non est detestandum nec respiciendum, sed temporalia flagella sunt detestanda et respicienda. Unde Augustinus, 10. libro, cetera, c. 16. Ulbe aduersitatibus seculi, ergo peccata flagella non sunt pro sustinentibus satisfactorie. Item satisfacere non puenit nisi illis qui peccauerunt, sed temporalia flagella quousque imittuntur hominibus non pro peccato, sic patuit in iob, ergo non sunt satisfactorie. Contra ea que castigant peccata sunt satisfactorie, sed sic dicit Augustinus, pro de cetera, dei, c. 30. Quia deus me aduersis rebus eragitat aut merita examinat, aut peccata castigat, ergo temporalia flagella sunt satisfactorie. Item illud est satisfactorie quod ad patientiam erudit bonos et facit eos deum frequentare impellatibus crebris, sed sic dicit Augustinus, pro de cetera, c. 8. flagellum dei ad patientiam erudit bonos. Et Bernardus de diligendo deo, c. 25. Ex occasione frequentium necessitatum crebris necesse est impellatibus deum ad bole frequentari, ergo temporalia flagella satisfactorie sunt pro sustinentibus ea. Rideo quod sustinentes flagella sibi iniuncta pro opationem iustam cuiusmodi sunt omnia illa que deus infligit siue pro actione iniuncta cuiusmodi sunt aliqua que deus frequenter a peccatis infligit iuste permittit non satisfactorie ea sustinendo sub ratione qua patiens tamen, quod sic voluntas sustinetis nullo modo compas ad ea ut actiuus principium, 03 autem quod meriti sit actiuus principium voluntas illius qui meret. In quantum tamen voluntas sustinetis ea patientem sustinet intentione remissiois pene sibi debite pro suis peccatis sunt sustinentes satisfactorie manum, sed formaliter ipsa satisfactorie in actu voluntatis consistit, flagella tamen que ipsemet deus immittit maioribus efficaciam habent inclinandi voluntatem ad bona quam illa que non immittit, sed imitti permittit. Ad primum dicendum quod illud verbum Augustinus, intelligendum est per comparisonem ad infirmos propter impatientie periculum, quod sicut dicit primo de ci, ca. 60. In eadem afflictione mali detestantur et blasphemant, boni autem precantur et laudant. Ad secundum dicendum quod sicut idem opus quod in innocente non fuit satisfactorie est in penitente satisfactorie, ita